
" 293 15/10 10: 1. Beh. af F. t. Finanslov f. 191.1---12. 294 

ø. s. v. Jeg kunde ønske, at der specielt til 
en enkelt af disse blev rettet det Spørgs- 
,,måal fra Kultusministeriets Side, om den 
vedkommende overhovedet vil modtage det 
Beløb af Statskassen, som der; er stillet 
Forslag om. Jeg ved vel, at han har faaet 
det i en Aarrække, men jeg har lagt Mærke 
til, at den paagældende har været ude i 
Landet og holdt Foredrag om, hvorledes 
han vilde have Samfundet inddelte i -de, 
ydende, de nydende, og saa Snylterne. Nu 
træffer jeg '.denne' Mand paa Finansloven, 
hvor der som sædvanlig tildeles ham én 
Understøttelse af 1,000 Kr. aarlig.i Vilde 
det : ikke være rigtigt, før man vedtager 
dette Forslag, at spørge den paagældende, 
om han vil høre med til den Kreds af 
"nyd<3ride'f so-m modtager Understøttelse af. 
Staten? 

Jeg skal endelig efter Anmodning af 
Folketingsmanden f or ;Horsenskredsen (iRans 
Nielsen), som rpaa ^rund af Sygdom er 'for- 
hindret, i at deltage'! Forhandlingerne, til- 
lade; mig at rette en Tak. til den højtærede 
Finansministerfor Bevillingen til en ;-ny,,,. 
Toldkammerbygning'i Horsens,  Forslaget er 
blevet modtaget med almindelig .Tilfredshed 
af de næringsdrivende i Horsens, og paa 
det nævnte ærede Medlems Vegne skal j eg 
takke for dets Fremkomst, idet jeg hen- 
stiller til Finansudvalget og" Tinget at stille 
sig velvilligt til denne Bevilling, saa at den 
kan blive gennemført allerede i Aar. 

Laursen: Paa Finanslovens § 24 staar 
en lille Bevilling til Vedligeholdelse af dét 
nationale Mindesmærke, vi have« i Kolding, 
Koldinghus Ruin. Jeg vil gerne tillade mig 
at takke Kultusministeren, fordi denne lille 
Bevilling er bleven opført. Men jeg vil 
ogsaa gerne henstille, om denne lille Be- 
villing ikke kunde blive forøget noget. Sagen 
er nemlig deh;! at der foreligger en Del 
Planer, som maaske er Kultusministeren 
bekendt, om, at man gerne vilde have denne 
Ruin støttet, saadan at deri kunde staa i 
længere Tid mod de Angieb, som: altid 
komme Ira Véjr, Vind og Frost,! og havé' 
den afdækket paa -̂,,en, saadan Maade, at 

I : I . 홢 der tillige kunde blive Plads der til et Mu- 
seum- saaledes at man kunde opnaa to 
Ting/ ."slaa to Fluer med et Smæk, nemlig at 
bevare dette nationale Miiidesmærke og 
tillige faa en god og økonomisk Anvendelse 

- derfor. Nu træder- det sig saadan, at man 
ad' privat Vej derovre har indsamlet ,,::,,et 
ikke lille Beløb 홢 jeg tror, det er en halv 
Snes Tusind Kroner 홢, hvilket Beløb dog. 
er afhængigt af, at den samledes Plan kan 
blive 홢. fuldført i en vis: Tid. Skønt jeg altsaa 

godt hører og skønner, 3it' vi skulle være 
sparsoriim.elige paa denne Finanslov:; og 
begrænse: vore Krav, tror jeg at turde sige, 
at' vi vilde kunne faa/en ganske hensigts- 
mæssig, god -og; økonomisk; Anvendelse : af 
en Bevilling til dette: Formaal, der kunde 
strække sig over flere Aary ien ? i Bevilling, 
som ikke behøvede at være overvættes stor, 
og .som v'ilde:', blive! til 홢 Glæde; for; Landet, 
soiri jo maa havenen vis: Interesse i at bevare 
dette Mindesmærke^홢 ,'saå.vel som særlig for 
den By. hvor det :stn ai Jeg. :lienstillér ; til 
den høj tærede Kultusmi ni ster og .til det 
kommende Finansudvalg a t  overveje disse 
Planer nærmere for at se, om, det ikke 
skulde 'være muligt  at finde en Vej - frem. 
arigaaénde denne Sag 

Endvidere vil jeg gerne knytte et Par 
Bemærkninger til Finanslovens § 26 ,  VII. 
Der staar. der en Post, som hedder 홢Udgift 
ved Fribefordring paa Statsbanerne,i285,000 
Kr." Jeg: har; en Formodning om,; -at der 
bag ved disse 285^000: Kr .  skjuler- sig eri , 
hel'; Bel -Fribilletter til.Statsbanernes eget 
PersonaJe;, '홢 men formodentlig! ogsaa Ud- 
gifterne til - Fribeiordrihg. af ' Kommune- 
skolebørn. Nu 11!!faldt, der eri Bemærkning fra 
det ærede Medietilfor 'Københavns Amts 2den 
Valgkredse (K. M,., Klausen),, hvori han ud- 
trykte en ikke 'saa lille ôrarge lse  over, at 
der var et Blad. 
talt om, at Socialdemokraterne vilde .have 
én .Tva,ngsskole,1 og'naarj j eg; sammenknytter 
dette 'ined: :den stærke Kritik, som fremkom 
fra det . ærede Medlems for Aarhus Amts 2den 
Valgkreds (Saibroé), af; den offentlige Skole, 
faar jeg én Formodning ont, at; Socialdemo- 
kratiet vistnok paa détte Punkt maa have 
ændret sin Opfattelse noget. Det vil jo 
være; ærede; :i\1:edlemmer :bekend'G'" at dér fra 
den Side i mange Aar-Ær . blevet talt kraftigt 
for den offentlige Skole og imod alt, hvad 
der hedder privat Skolevirksomhed j og disse 
stærke - Ord eré udtalte ikke, . mindst, af det 
ærede Medlem for Københavns Amts 2den 
Valgkreds. Da man; nu;følér sig saaiet i sit 
inderste over en Bemærkning isorii den der 
fr.em.kom i det - nordjydske: Blad, imaa.: jeg 
antager at; det er som Følge af, at; man har. 
fortrudt den Stilling, man har; indtaget -tid- 
i lige+e, og at man nu nsérer ,.velvilligère 
Følelser overfor den private i Skpie. Da: 
jeg nu ogsaa :tænker, der er ;én, saadan 홢 Vel- 
Ivillie til Stede hos den højtærede Ku l tu s  
minister og hos Flertallet af dette Tings 
Medlemmer, vil jeg henstille, om ikke 
' Pri vatskolernes Elever kunde ikorirmé " til 
i at nyde e-n lignende jég 'tænker natur- 
11igvis slet ikke paa en større;홢Begunstigelse, 
!at de ligesom Komriiune^fcolebørnene i kunde, , . 홢 


